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KAHTÂNÎLER
İSLÂM ÖNCESİ DÖNEMDEN EMEVÎLERİN SONUNA KADAR 

Zuhal TAŞKIN



OKU-DÜŞÜN SERİSİ
Medeniyetin inşasında ve ihyasında kitabın 

yeri tartışılmazdır. “Oku” emriyle başlayan vahyin 
rehberliğinde kâinatı okumaya, anlamaya ve anlam-
landırmaya gayret eden İslâm medeniyeti de tam 
anlamıyla bir kitap medeniyetidir. Türk-İslâm kültü-
rünün okumaya ve yazmaya, ilme ve âlime verdiği 
değer, geçmişten bugüne en büyük mirasımızdır.

Türkiye Diyanet Vakfı, vakıf geleneğini bütün 
haşmetiyle yaşatan ve hayrı arayanların dileklerine 
tercüman olan bir kuruluş olmasının yanı sıra, kurul-
duğu ilk günden itibaren daima bilginin gelişimine 
ve yayılımına hizmet etmiştir. TDV Yayınları, ilmin 
bireysel olduğu kadar toplumsal anlamda da inanç ve 
ahlâk dünyamızda taşıdığı hayati önemin idrakinde-
dir.

Oku-Düşün Serisi, TDV Yayınları'nın çeyrek asrı 
geçen bir süredir milletimizle buluşturduğu, hacmi 
küçük ama manası büyük kitaplardan oluşmakta-
dır. Dinler ve mezhepler tarihinden gönül dünyamızı 
aydınlatanlara, Türk-İslâm düşünürlerinden sosyal 
sorunlarımıza dair çözümlere kadar birçok farklı 
alanda kaleme alınan eserler, bugün yeniden gözden 
geçirilmekte ve zenginleştirilerek okuyucumuzun 
istifadesine sunulmaktadır. Amacımız bilgiyi tazele-
mek, seriyi yeni kitaplarla devam ettirmektir.

Gayret bizden, takdir okuyucudan, tevfik Yüce 
Allah’tandır.

 Türkiye Diyanet Vakfı
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ÖN SÖZ

Arap Yarımadası fiziki, coğrafi ve sosyal sebep-
lerle tarihin erken dönemlerinden itibaren kabile 
mücadelelerine sahne olmuştur.  Gerek İslâm önce-
sinde gerekse İslâm’ın ortaya çıkışından sonra en 
çok bilinen kabile mücadelesi Mekke şehrine kimin 
hâkim olacağı ile ilgili olan Kureyş kabilesi için-
deki Emevî-Hâşimî mücadelesidir. Bunun gibi bir 
başka mücadele, tarihi daha eski zamanlara daya-
nan Kahtânî-Adnânî kabileleri arasında da meydana 
gelmiştir. Bu mücadeleye Güney Arapları ve Kuzey 
Arapları mücadelesi veya Kelbî (Kaysî ya da Yemenî)-
Mudarî mücadelesi de denmektedir. Çalışmamızın 
konusunu oluşturan Kahtânîlerin yurdu olan Güney 
Arabistan, Hindistan-Çin-İran-Mısır arasındaki ticaret 
yolu üzerinde olması sebebiyle ekonomik ve stratejik 
yönden büyük öneme sahiptir. Bölge bu özelliği sebe-
biyle değişik kültürlerin birleştiği bir kültür mozaiğine 
sahiptir. Güney Arabistan’da yapılan setler sayesinde 
toprağın sulanabilmesi de tarımın gelişmesini sağla-
mıştır. Maînliler, Sebeliler ve Himyerliler gibi büyük 
devletlerin kurulduğu bir bölge olması sebebiyle de 
Arabistan tarihi içinde önemli bir yere sahip olmuş-
tur. Bu bölgenin önemi İslâm dini ortaya çıktıktan 
sonra da devam etmiştir.
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Mekke döneminde müşriklerin İslâm’a girme 
konusunda gecikmeleri, Medine’de Evs-Hazrec ve 
muhacir-ensar arasındaki çekişmeler, ridde olay-
ları, Hz. Osman (r.a.) döneminde çıkan olayların 
altında yatan sebepler, Emevîler döneminde ortaya 
çıkan daha büyük temelli olayların hepsinde başta 
Adnânî-Kahtânî kabileleri arasındaki çekişmeler 
olmak üzere kabilecilik olgusunun etkili olduğunu 
söyleyebiliriz. Bundan dolayı İslâm tarihinde mey-
dana gelen olaylar ile ilgili araştırmalarda kabilecilik 
olgusunun göz ardı edilmemesi gerektiğini düşünü-
yoruz. Hz. Ali ve Muâviye arasında geçen mücade-
leden galip çıkan tarafın Muâviye olmasıyla beraber 
yaklaşık 90 yıl hüküm sürecek olan Emevî Devleti 
kurulmuştur. İslâm tarihinde derin etkiler bırakan 
bu dönemin en önemli özelliklerinden biri de muha-
lif gruplar ve yönetim arasında yaşanan siyasi, fikrî ve 
askerî mücadelelerdir. Yemen asıllı Kahtânî kabileler 
ile Kuzey Arabistanlı Adnânî kabileler arasında geçen 
mücadele bunlardandır. Bu iki büyük kabile arasın-
daki devlete hâkim olma mücadelesinin de Emevîle-
rin yıkılışında etkili olduğu bilinen bir husustur. Bu 
çalışmada özellikle Kahtânîlerin bu süreçteki rolle-
rini tespit etmeye çalıştık.

Kahtânî kabilesi hem İslâm öncesi hem de İslâm 
sonrası Arabistan tarihinde önemli bir konuma 
sahiptir. Bu önemine binaen kabilenin özellikle de 
İslâm sonrası tarihinin araştırılması ve bu dönem-
deki etkisinin tespit edilmesinin gerekliliği fikri bizde 
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oluştu. Yapmış olduğumuz araştırmalarda müstakil 
bir çalışma olarak Kahtânî kabilesi ile ilgili akademik 
anlamda bir tez veya makalenin olmadığını tespit 
ettik. Kahtânîler ile ilgili bilgiler çeşitli çalışmalarda 
yüzeysel olarak ele alınmış olup konuyla ilgili müs-
takil bir çalışmanın gerekli olduğu ortadadır. Biz de 
Kahtâni kabilesi ile ilgili böylesi bir çalışmayı yap-
maya karar verdik.

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde Kahtânî kabilelerini daha iyi tanımak için 
onların ilk ana yurdu olan Yemen’den, Kahtânîlerin 
soyundan, Arapların neden Adnânî ve Kahtânî diye 
iki ana kola ayrıldığından, Kahtânî kabilelerin kuzey 
bölgelere göç etmelerinin nedeni olan Arim Seli’n-
den, Kahtânî olduğunu tespit ettiğimiz kabileler hak-
kında kısa bilgilerden bahsedilmiştir.

İkinci bölümde, Hz. Muhammed (s.a.s.) ve dört 
halife dönemlerinde Kahtânî kabileler ile kuru-
lan ilişkilerden bahsedilmiştir. Hz. Muhammed’in 
(s.a.s.) eşleri, köleleri, hizmetçileri, devlet işlerinde 
görev verdiği kişiler arasında Kahtânî kabilelere 
mensup kişilerin olup olmadığına bakılmıştır. Dört 
halife zamanında ridde olaylarında, Hz. Ömer (r.a.) 
zamanında yapılan fetihlerde, Hz. Osman (r.a.) 
döneminde “ilk fitne olayı” olarak adlandırılan olay-
larda, Hz. Ali (r.a.) ve Muâviye arasında geçen olay-
larda Kahtânî kabilelerin duruşu tespit edilmeye 
çalışılmıştır.
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Üçüncü bölümde Emevî Devleti zamanında zirve 
yapan ve devletin yıkılmasında etkili olan kabilecilik 
unsurunda Kahtânî kabilelerin etkisi ortaya konmaya 
çalışılmıştır. Bu bölümdeki başlıklar tematik olarak 
tercih edilmiş olup herhangi bir tarih ve üstünlük 
durumuna bakılmamıştır. Kabile asabiyetinin belir-
leyici olduğu halifeler, kişiler ve olaylar seçilmiştir.

Çalışmamızın sonuç bölümünde araştırma sonu-
cunda elde ettiğimiz bilgiler ışığında ulaştığımız 
sonuçlar maddeler hâlinde sıralanmıştır.  

Araştırma konusunun seçimi ve hazırlanması 
süreçlerinde yardımlarını esirgemeyen danışman 
hocam Dr. Öğr. Üyesi Hakan Öztürk’e içten teşek-
kürlerimi sunmayı bir borç bilirim. Ayrıca tezimi 
hazırlarken bana maneviyatları ile destek olan aileme 
özellikle de kızlarım Azra ve Beyzanur ile annem 
Ayşe Taşkın ve babam Mehmet Taşkın’a çok teşek-
kür ederim.

Zuhal TAŞKIN
ADANA  2023




